cuti-

tutibus, ac rationis ductu gubernentur, actum est de genere humano; vt supra lib. 1. ca. 11. ex Aristotele, ac Platone ostēdebamus. Irascibile enim fertur aduersus inimica sensui (nullam nanque ex se habet rationem) toto impetu, aut alioquin toto impetu ab eis refugit: Concupiscibilis rapitur in objecta amica sensibus. Quamobrem nisi mens auocet ad se harum partium gubernacula in bestias commutatur, ac sumus quasi equi indomiti, qui se forem ducant in præcep: mens igitur infidebit ijs, vt regat eas. Est autem disciplina moralis præceptum præcipuum, retrahendum quemlibet magis in partem contrariam parti illi, quæ vitiosè in aliquod extremum propendet. Nam verbi gratia maximè quiuis extimescit mortem subire ob officium virtutis conseruandum; docendus est hic, atque affuefaciendus, vt mortem libentissimè subeat, vltro vitam profundat, occasionem, quantum virtus patitur, ac bonum commune, nullo modo auerferet, hostile ferrum visceribus intimis excipiat, ac recondat; similiter instruendus, vt iniurias animo lætissimo toleret, non ab ignauiam, sed ob idem bonum. Magis in hanc partem flectendus est homo, quàm in alteram. Sicuti distortum baculum reducturi in æquam partem, magis in cõtrariam detorqueamus, vt in medio, recto quæ consistat, quod si hostes repellendi sint, veluti in bello iusto contingit ijs, qui in aciem ritè bellaturi producuntur, tunc miles impellendus, vt vim vi acerrimè repellat, hostium strages edat. Verùm quando magis qui libet naturaliter subire mortem refugit, ac vitam ponere vltro recusat, ad hoc magis est homo exercendus, quàm ad faciendas cædes: ac maximè, quod sit longè id diuinius, & ad

Ccc huma-

humani generis societatem, ciuilemque consuetudinem tuendam magis conferat humanitas, manfuetudo, ac patientia, quam quæcunq; his aduersantur, siue habitus contrarij: eodem modo magis appetimus delicata, & mollia, quam dura nobis, & aspera; instituenti que; idcirco sumus ad hæc magis amplectenda, & excipienda, ac propterea frugalitatem, modestiam, temperantiamque; sectandam: cumque; dederit natura plerisque animantibus ratione destitutis arma quædam naturalia, quibus non modò se tueantur, sed etiam feriant, ac discerpant sibi aduersantia, veluti cornua, dentes, ungues; homini autem nihil tale est elargita, sed inermem produxit, quod vellet hunc non armis agere, verùm ratione; hæc namque in ipso est primaria, atque hanc in primis ad agenda quæuis adhibere debet, eius omnes inire ad expedienda quælibet vias. Sic eadem natura animal vnumquodque prudentius, produxit etiam castius, ac temperantius, vt elephantem, apes ac si quid huiusmodi est tale: ac proinde Mahometis lex omnium maximè ferina, quæ ferro discerni, non consilio, & disputatione ad veritatem spectantia decernit, atque ad pugnam magis, quam ad pacem mortales impellit, patentissimosque aditus aperit libidinibus, cum longè contra sint homines instituenti, ac neutrum quidem, si de militia loquamur, omittendum: studio tamen pacis omnino magis insistendum, quam prælij. Hoc etiam constat ex alio. Amor enim continet omnia, neque fieri potest vt absque amore aliquid vel producat, vel consistat; quidquid molimur, aut cogitamus, id amoris impulsu exordimur. Quocirca ad amorem pertinet magis amare, quam odire, ac si quid auersamur, ob amorem,

quo

quo ferimur in contrarium, sine dubio auersamur. Hic igitur magis excolendus, atque a nobis est nobilitandus, & extollendus, quod hic humanum genus conseruet, vt supra libri secundi capite nono fufus est explicatum. Est verò hic amor excolendus, ac diuinitate, bonique; communis & ad animum Deumque spectantis procuracione ornandus, quod alioquin ad solitudinem, vastitatemque omnia magis minusve pro ratione maioris aut minoris procuracionis adducantur. Nam verbi gratia, si quis amat se tantùm, atque omnino ad se vnum reuocat omnia, cum nemo sit sibi soli sufficiens, neque possit omnibus æquè interesse, aut æquè eisdem studere, omnia simul ac se ipsum vastat, atque in varia discerpit. Ideo, cum sit amantium se, suaque; communicare, gens illa, ac Regnum, quæ charitatis ordine seruato id contender, vt semet, suaque impartiat, primas tenebit, atque amori perpurgando ac maximè dilatando, & in Deum referendo, dabit operam diligentiore, quam bellis, aut suarum rerum duntaxat amori, & comparationi. Iam verò felicitas omnis humana deriuatur à Deo fonte omnium bonorum: cui nos conglutinat solus amor, qui nihil est aliud, nisi vehemens quædam procliuitas à voluntate dimanans, alioquin quomodo poterimus Deo conglutinari, nisi simus in eum procliuus? Igitur huic amori omne studium dandum, quo complectamur etiam diuinos homines, quin ad eum cunctos alliciamus, incitemus, ac suis quælibet modis. Nam singulis nõ sunt ijdè: ferrum verò, ac mors illata luxus, & libido longè absunt ab hoc amore. Mors namque tunc infligenda, cum tollendus est aliquis de cuius meliori fruge omnino deseratur, ac

Ccc 2 nul

nulla superest alia via, ne cæteris officiat: ideo-
 que Canones Ecclesiastici, potius quàm necent,
 istos abstrusos Monasterijs includent, in quibus
 pane modico, & aqua perexigua contenti degant
 in lachrymis, & ieiunijs; finemq; vitæ imponât,
 amputata omni libidine, & perpetrandi sceleris
 occasione, & voluntate, alioquin dant Curia, vt
 vocant, sæculari. Sic igitur Christus est omnium
 Virtutum, charitatisque, qua nihil non contine-
 tur, exemplar fulgentissimum, quo stant gentes,
 ac regna, ne corruant ab ipsa temporalium bo-
 norum felicitate quod ardentissimè amauerit,
 humilitatemque incredibilem, cum Deus idem
 fuerit, & temperantiâ factis expresserit, ac præ
 se tulerit omnibus modis. Ac rectè Principes il-
 li faciunt, qui ad edomandos, & ad quietem, pa-
 cemq; reuocandos populos seditionibus, ac ri-
 xis deditos, construunt inter eos Monasteria re-
 ligiosorum huiusmodi, qui exemplis operaque
 sedula tranquillitatem ferant, ac religione effre-
 nes animos temperent, ac moderentur.

*Maxima patientia, quam lex Christi imperat, non
 minuit bellicum robur, idque auctoritate, ex-
 emplis, similitudinibus, rationibus, & euentis cõ-
 probatur.*

C A P. XII.

VIDIMVS amore gentes, ac Regna Catho-
 licorum consistere, ne cadant à tempora-
 lium bonorũ felicitate, quasi intimo quo-
 dam vinculo constringantur: inspiciamus, an
 disijci possint, veluti infirma ab hoste extrinse-
 cus impetente. & quidem nos aperuimus signo
 de

ADVERS. IMP. POLIT. LIB. VIII. 759
 de inimicorum conciliatione, inimicis, Eccle-
 siæ Catholicæ, Catholicarumque gentium, quam
 nis illi varijs eas modis diuexârint, atq; euerte-
 re sint conati, tamen ad extremum fractas, ac vi-
 ctas manum dedisse, ac Religioni, Imperioque
 Ecclesiæ Catholicæ vltro sese subiecisse, id latè
 explicauimus signo LXXXIII. de Inimicorũ con-
 ciliatione. Verùm propria adhuc quedam confi-
 deremus, quamuis libro de robore bellico dis-
 putauerimus his de rebus. Id tamen sumamus,
 quæ latè explicat Peripateticorũ Princeps Poli-
 tici octauo cap. 6. bellicosos homines, neq; fieri,
 neque esse ex eo quod ferocia valeant, atq; imma-
 nitate; quin contra potius, qui sint in alijs quidè
 mansuetissimi, sunt in ipsa acie pugnacissimi; ira
 tamen, vt iudicium semper præsideat, ac certami-
 ni mens inuigilet, singula circumspiciens. Rectè
 ille quidem, sicut in multis. Nam virtutes animi
 confirmant corporis vires, ac virtutes, cum sint
 cohærentes, vt multis alibi est probatum. Ac si
 cui sit animus ferocissimus, nisi mens ferociam
 moderetur, belluæ instar hic rapitur: exercitus-
 que ex his constans, erit quasi è leonibus lupisve
 aduersus quos, si qui ratione & armis procedent,
 facillimè illos dissipabunt, atque interficient.
 Quocirca tranquillissimis debet esse moribus
 miles, idem tamen acerrimus in pugna: Sic enim
 tranquillitas efficiet, ne cæcus in præceps fera-
 tur, dum pugnat, sed animo constans prouideat
 semper, quid cauendum, quid tentandũ, vt acci-
 dit in iectibus gladij hostilis vel repellendis, vel
 declinandis; eodemque tempore in proprijs di-
 rigendis in hostem, vel in ipso circumueniendo,
 aut ad terram sternendo; quod autem contingit
 in pugna singulari, idem simul in prælio multo-

rum committendo, aut belli totius suscipiendi, vel euitandi ratione ineunda, & explicanda: sed ipsum bellicū robur animi, quod exercitatione confirmetur, non aliunde oritur, atque accrescit quàm ab ardentissimo amore; sic enim tigres atque vrsos narrant impetu maximo, & infracto ferri in eos, qui pullos ab se amantissimos rapuerint; tauri quæ inuicem sæuiunt, atque equi emissarij ob expetitam feminā, qua inardescunt: quod si alteri ex istis bestijs, dum pugnat, adesset ratio, sine dubio vinceret aduersarium, ac potissimum si sciret arma quædam sibi comparare, istis quæ uti in illam. Robur tamē illud animi infractū membrorum compage accedente proficiscitur ab amore, quem probauimus in Christianis esse omnium vehementissimum, atque ardentissimum, siue Deum respiciat, siue humanum genus. Patientia verò maxima, & mansuetudo, quam præcipit Christi lex, facit, vt impetus animi in vnū colligatur aduersus hostes publicos in acie dimicantes. Ac veluti flumen aggeribus cōtentum rapidissimè fertur, ac multo rapidissimè, cum fuerit alueus, ripæque obiectæ hinc inde æquales, & placidæ, neque enim retardatur vlllo modo cursus fluij velocissimus, ita vt lenissimè labatur, neque appareat in quamnam partem fluat cum tamen celerrimè feratur, instar solis ac siderum, quæ sine vlllo fragore cursus suos citatissimè conficiunt; eodem modo vbi fuerit animus vndiq; pacatissimus, ac mitissimus, validissimo procurret, ac stabit similiter impetu aduersus obstantes hostes. Hoc verò robur ab insito amore procedens, atq; intra fines mansuetudinis cōclusum, quasi amnis æquabilibus ripis, & alueo placiditatis substrato, vt rapidissimè prouolet,

à spe

à spe diuina impellitur, & iaculi cuiusdam modo emittitur, ac dirigitur. Desperatio namque intima debilitat, frangit, ac prosternit; Spes contra: Nulla autē spes maior quàm reuera Deum, diuinaque amantibus, ac bonam causam fouentibus. Ac veluti è sublimi contortum telum gravissima vulnera infligit, eodem modo ex altissima Diuinæ spei statione agmen militum procurrens, erit ad prosternēdos hostiles exercitus potentissimū, quasi fluuius ex altiori fonte, ac locoidentidem semper erumpens, & currens. Quod si animus amantis Deum, genusque humanū ab omnibus hisce terrenis est expeditū ac segregatum, facillimè cuncta intuebitur, quibus adherens & adglutinator nihil posset intueri, cum sensile positum supra sensum faciat, ne quid sentiamus, vt lapis oculo superpositus. Hinc eueniet, vt mens Catholici sit prudentissima, quod soli Deo coniuncta sit; ad reliqua, non nisi Deo mouente, quasi lumine quodā propius admoto, accedet. Sic igitur in bello, in ipsa pugna mens omnia videbit, neque vlllo modo retundetur acies eius, obscurabitur, aut impiedetur, quominus acutissimè cuncta intueatur. Quamobrè neq; vlla repugnandi ardor vnquam refrigescet, etiam si deficient nummi, honores, ac voluptatis cuiuslibet perceptio, non luxus hoc robur extenuabit, non pauperies deiciet, non ignominia prosternent. Quocirca Spartani rectè illi quidē cognouerunt militem belliciosum non moueri auro, & argento, cum nummos illi ferreos instituerunt, vsumque argenti, & auri è Rep. exterminarunt: Rectè ijdem temperatissimos educabant pueros ne vires corporis luxu eneruarentur: Amplius patientissimos assuefaciebant, atque iccirco

plagis tot onerabant, vt ad necem viderentur afflicti, quod hæc tolerare à suis nõ abiectos faciat homines, & animo viliori, sed excelso, ac præstanti, ideoque visi sunt diu fortissimi Græcorum. Verùm, quod hæc examinans Aristoteles ait, agresti erant, duroque ingenio, ac feritatis aliquid habente. Quocirca sunt habitus illi quidem Pugnaces, quamdiu cæteri Græcorum non sese armis exercuerunt, aut vbi hi ciuilius ex-culti, & ad mansuetiora magis accommodati, se se & ipsi exercuerunt, apparuit illos imbecilliores, atque his victoribus, victos pugnando succumbere, ac feritatem nihil conferre ad fortitudinem militarem. Nam fac, vt similitudine res explicetur, prodire in aciem Leones pari modo exercitatos ad pugnam, (sic enim facienda est collatio,) sed hos humaniores, & qui furoribus soliti fuerint in acie moderari, vt quadam disciplina, & arte declinent, atque adorianur aduersarios, edocti scilicet ab hominibus, atque ipsis etiam virgis mansueti ad imperata facienda, & quælibet huiusmodi patienter addiscenda: an non hi vincunt? Quemadmodum si è duobus exercitibus hic equis infideat indomitis & iussa herilia nullo modo excipientibus, verùm quò magis fræno, calcaribus, virgis vrgent, eò præfractiores, ac magis obsistetes experiatur, & qui aduersus ipsum sefforem pugnent, nihil mansuetudinis habentes; contra alter moderetur equos ad quodlibet herile verbum, signumque obedi-entes, qui virgam timeant, calcar, frænum, quis vincet quæso? habet hoc aliquid ambiguitatis & quæstionis? Igitur maxima patientia vel ad ipsas illatas à suis plagas, facit ad fortitudinem bellicam: quod agnouere Spartani, ac multo magis si huma-

humanitas, morumque ciuilitas & ingenium tra-ctabile, quæ deerant his, accedat, vt cæteris Græcorum. Quocirca Galli, Hispani, Cimbri, Germani; Borealiorumque gentes cunctæ ferociiores olim Romanis erant, ac magis asperæ & ad ferendas iniurias nullo modo accommodatæ, & tamen Romani fortiores; & nunc Tartari sunt efferi, impatientissimi que; at mille è Polonis, Italis, Gallis, Hispanis, vbi fuerint in acie, decies mille Tartaros haud difficulter superabunt. Ad summam Christiana lex parietiam maximam præcipiens suis, non imminuit eorum robur bellicum, sed auget, quasi in plura dispersum colligat, ac maximè consolidet, atque confirmet, ne quis ad quælibet excandescens extra se feratur ac sui sit impos aliquo modo. Fidem facit his, quod paucissimi Catholicorum longè plurimos hostium fuderunt, vt nulli vnquam magis, quod apparet aduersus Turcas, qui cum nunquam potuerint, nisi hæreticorum, qui sunt omnium maximè ignaui, vt frustra Catholici ipsorum opem feramus, regiones occupare, ac tenere, non audent nobiscum prælium committere, nisi sint incredibili numero nobis superiores: ac sæpè illorum copiam maximam sunt ab exigua nostrorum manu deletæ: cõtra Catholici plurimas nationes, quas nulla vnquam gens vel bellicosissima ex omni tempore potuit eodemare, domuerunt, in his Romanos ipsos, Italiamque, cum pugnauit aduersus Maxentium Cõstantinus, & aduersus Eugenium Theodosius, Ostroghotos, Vandalos, Germanos, & innumeris Europæ Scythiæ populos; eodem modo regna amplissima, ac remotissima bellando acquisuerunt, eadem diutius, quàm cæteræ gentes, conseruarunt. è quibus cõficitur,

nullam religionem magis esse accommodatam ad amplificanda imperia, amplificationem illorū tuendam, felicitatemq; temporalium bonorum, quā Christianam : atque ab hac obfisti ruinis, quæ fiunt à felicitate bonorū temporalium, siue illæ intrinsecus, siue extrinsecus contingant.

Obiecta summam confutantur, aut potius confutata ostenduntur supra suis locis, propositumque confirmatur.

C A P. XII.

PROPOSITVM nobis erat examinare, an à religione vera vel rectè culta, vel minus contempta penderet felicitas temporalium bonorum, clarissimeq; iam constat omnino pendere: allata sunt enim cuiusvis generis probationes, ita vt, si secus futurū sit, ne esse eodē modo sit orbem destrui, veluti prorsus destruetur, cum secus maximè continget, atque ex parte destrui videtur, cum peruersitate hominum fit, vt religio conculcetur, & ad interitum tendat. Verum tamen si secus futurum sit, necesse est ordinem, quem conspiciamus, rerum naturalium & humanarum commutari, & hunc, qui institutus est à Deo, tolli, aliaque euenire, quæ hucusque ab orbis fabricatione nō acciderunt. Non tamen fieri poterit, vt quæ contigerunt, haud contigerint. In quæ diuino lumine perfusi Sancti respicientes & verbis, & scriptis id semper testificati sunt, Deum maximè colendū, mandata illius obseruanda, quæ Christus omnium Dominus, ac Rex supremus, breuibus omnia complexus, ad duo

redi-

ADVERS. IMP. POLIT. LIB. VIII. 765
redigebat, vt Deum præ cunctis, alios sicut nosmetipsum amaremus. Atque ita amor sincerrissimo nihil non dandum statuebat. Quod etiā cuncti sapientes decreuerūt, omnia contineri ab amore, qui si bene collocetur, bene omnia procedent; contra, si malè iuxta illius progressum, cetera progrediuntur, & qui finis est illius, idem reliquorū. Si maximus ille & optimus, veluti ab vberissimo ac saluberrimo fonte, omnium bonorum flumina largissima erumpēt, atq; in oēs se se partes latissime effundent, maxima scilicet, atque optima quæque. Cuius sanè amoris exemplar viuens reliquit nobis Christus in terris, qui semper in contemplatione diuinorum defixus, nihil aliud, nisi vt Deus coleretur, dictis, ac factis perpetuis contendit, cumque omni modestia, frugalitate, & puritate vixit, ac debitas generi humano ob scelera admissa penas deprecatus in se deuoluit. Obijciat igitur hęc, addubitans an à religione vera vel rectè culta, vel minus cōtemp-
ta sit felicitas temporalium bonorum: En Christus iustitiæ totius sapientiæ, ac Religionis caput, quā malè habitus? vt cunctis bonis temporalibus nudus decessit? Sic inquiet sanè estimans ex minori parte temporariam bonorum felicitatem, vel dispari comparatione decertans. Ad hæc enim duo capita reducuntur, quæcunq; obijci possunt; & eorū distinctione adhibita facillimè diluuntur. Atqui opibus, & omni sensuum voluptate caruit Christus. Verè id quidem: sed hac potiri, nisi modo quodam non decebat; illas reiecit ipse; alioquin poterat opibus, quibusuis abundare, & honestissimis gaudijs modo quolibet potiri. Quid igitur afferimus eius exemplū, qui
Dominus erat omnium? cui cuncta, vbi voluit
ser

1. Ob.
1. Resp.

Matt. 26. ser obediebant, ac si duodecim legiones Angelo
Isai. 53. rum voluisset, non ei defuissent, vt aliàs ipse af-
 serebat: oblatu est, inquit Isaias, quia ipse vo-
 luit, & iniquitates omnium portauit. Et idem
 tamen multis temporalibus bonis, ijsque omni-
 um maximis abūdauit supra omnes qui fuerint,
 II. morales: Imprimisque existimatione, qua cre-
 debatur esse Deus, ac Dei filius, ita vt ex Oriente
Matth. 2. b aduenerint, qui oblati muneribus eum iam
 tum natum veluti Deum venerarentur, atque,
 vt ait ille:

*Thus, aurum, myrrham, Regique, hominiquē, Deoque.
 Dona ferunt.*

Matt. 16. b Sic eum Petrus palam confessus est, Martha, &
Ioan. 11. d alij multi passim. Quamobrem præcipuum cri-
Matt. 27. men inter alia, ex quo dāpnatus est, hic fuit, vt
 meritō exclamauerit in morte ipsius Centurio,
 verè filius Dei erat iste, sciens nimirum, quod
 vulgo iactabatur. Id multi fuerant impiè conati
 ante Christum, vt iam tum viuentes Dij crede-
 rentur, ac filij Dei; sed frustra: quamuis enim
 vim simul, atque arma adhiberent, ac Reges es-
 sent, nihil tamen proficiebant. In his fuit Alex-
 ander Magnus, quod in vita ipsius narrat Plutar-
 chus. Quamobrem deridebant hos & auersaban-
 tur sapientes, ac nos abominamur, ac detesta-
 mur. Vni Christo ab omni labe purissimo id tri-
 buimus, consentientibus litteris diuinis, omni-
 um antiquorum prædictionibus, & scriptis, ac-
 cedente miraculorum gloria, & expressa testifi-
 catione, neque vlla ratione solida aduersante.
 Vt viuens igitur Christus, alioquin humillimus,
 ac potentiæ nullius, si de humana & ordinaria
 loquamur, in tanta esset existimatione, id inter
 maxi-

maxima bona temporalia numerandum. Inter
 externa enim præcipuū videtur honos in æqua-
 li rerum lance. Atque hic est diuinissimus, & om-
 nium summus, cum nihil sit supra Deum, glo-
 riamque diuinā. Quamobrem licet Christus nū-
 mis nō abundaret, hoc adfuit inter temporalia,
 & externa bona supremum. Sequitur aliud præ-
 clarissimum: Potestas efficiendi altissima mira-
 cula, quæ sine Virtutibus animi potest esse, ac si-
 ne gratia, quæ nos Deo gratos efficiat: habere
 autem potestatem huiusmodi, quamuis fide concilietur, veluti amici, & opes, aliaque bona tem-
 poraria modis suis ac potissimum Virtute, & in-
 dustria parantur, est maximum tēporalium bo-
 norum. Iam plurimi eum sequebantur ad impe-
 rata omnia facienda promptissimi, nulla re ad-
 ducti, nisi sola Virtute, & admiratione rerum,
 III. quas diuinitus efficiebat. Ac licet eum, fidemque
 deseruerint, cum cruci est affixus, plurimi ta-
 men ad officium redierunt, ac publicè ipsum
 Deum testificati vitam ponere pro cultu ipsius,
 ac doctrina non dubitarunt, quousque ipsius
 gloria superaret omnes, quicunque vnquam fue-
 rint: Mahometani enim statuunt Christum supra
 omnes superos, non tamen supra Mahometem,
 quem nos ad infera detrudimus. Cumque Chris-
 tiani, & Mahometani cunctas prope Orbis to-
 tius oras possideant, liquet non fuisse aut esse in
 terris æqualem gloriam gloriæ Christi, per ami-
 cos ipsius ipsi partam; quos sanè amicos, & glo-
 riam viuens habere in terris coepit, quæ sunt tē-
 poralium bonorum suprema. Neque verò de-
 ceant Christo, qui fabri lignarij filius habebatur,
 atque ad humilitatē, modestiamque commendan-
 dam exercuit artem lignariam, decens opum fa-
 cul-

Joan. 12. a nummis tractandis Iudam, quos non paucos habebat, quot voluisset habiturus, ut e statere aureo inuento apparet. Sed enim voluit ipse omni ope temporalium destitui, ut omnipotens ipse virtus elucesceret, absque vllis instrumentis maxima quæque efficiens, ac minorum iacturam faciens, ut maxima suis adipisceretur, ut sup. lib. t. c. 8. & 6. quarto differuimus. Ac licet nos agamus hoc opere, in primis de ruinis gentium & regnorum, non de singulis hominibus; ut tamen ijs occurramus, qui volunt felicitatē temporaliū bonorum non existere à religione, Christumque obijciūt, quasi hac parte infelicissimum, iam respondimus, omnium fuisse Dominum, viuenti affuisse honores omnium maximos, maximum potestatem supra cunctos mortales, amicos studiosissimos, ac reliqua mediocria: maiora respuisse, ut suis maiora commendaret, ac mereretur, & sine illis quātus esset appareret. Dijudicāt igitur isti ex minori parte felicitatem temporalium, nimirum ex nummis, inerti morte, fucatis & fallacibus amicis, honoreque ab inuitis extorto ad breue tempus, dijudicant dispari comparatiōe: nam si de Christo loquamur, ut hominibus apparebat, non nisi fabri lignarij filius apparebat, quod si solūm pensēs, longē, quoad temporalia, felicissimus fuit. Neque verò possumus inficiari, aut debemus illa: omnes, qui piē viuere volunt in Christo Iesu, persecutionem patiuntur, & multæ tribulationes Iustorum, ac mille huiusmodi. Verūm comitantur, aut sequuntur has angustias Iustorum multa bona temporalia, de quibus egimus libri 1. ca. 8. & secundi primo. ac per istos eorum propinquis multo ampliora com-

2. Ob.

2. Tim. 2.

Psal. 24.

1. Resp.

comparantur, ut in Martyribus cōstat, quod huius libri cap. similiter octauo est patefactum. Certē nisi S. Ludouicus Galliarum Rex in varias ærumnas incidisset, in quibus effulsi ipse Heroica patientia, constantia, & charitas, nisi eodem modo pessimē ab alijs habitus fuissent SS. Reges Venceslaus Bohemiæ, Ericus Suetig, Olanus Noruegiæ, Chanutus Daniæ, Eduardus Angliæ, sine dubio neq; in tanta existimatiōe & auctoritate viuentes fuissent, & innumeros sibi studiosissimos, ac deuotissimos nō adiunxissent, neque defuncti Cœlestes nacti essent honores, quæ certē sunt maxima temporalium bonorum. Sic itaque & qui hæc opponunt, ex minori parte, aut bono, felicitatem pensant. Ideo, qui dixit multæ tribulatiōes Iustorum, adiecit, sed de his omnibus liberauit eos Dominus, custodit Dominus omnia ossa eorum, vnum ex his non conteretur: & cum ipso sum in tribulatione, eripiā & glorificabo eū; & longitudine dierū replebo eum. Sed hæc atque huiusmodi multa, quid ad rem faciunt? Non enim, si quid infeliciter cadit bonis, iccirco bene est malis; aut si quid videmus aspectu primo prosperi flagitiosis contingere, continuò sunt illi feliciores: inspiciendus est exitus, quamuis nihil eius adhuc existat. Ut enim lib. 4. 5. 6. sequentibus, atque hoc ipso aperuimus, longē infelicus est malis ad extremum, quàm bonis, sed accidit aliquid iustis aut iniustis interdum, ex quo mens nostra concutiatur, ac recordetur illius, qui aiebat: Mei autem pene moti sunt pedes, pene effusi sunt gressus mei, quia zelauit super iniquos, pacem peccatorū videns, donec in mentē redeat illud, verūm tamen propter dolos posuisti eis, deiecasti eos, dum alle-

II.

III.

IV.

Psal. 90.

V.

Psal. 71.

alienarentur; quomodo facti sunt in desolationem, subito defecerunt, perierunt propter iniquitatem suam. Quocirca ex minori adhuc parte felicitatem nonnulli existimant, non modò, quoad minus bonum, sed etiam quoad tempus multo minus, quo mali bono aliquo temporali potiuntur. Amplius & hac in re falluntur opiniosi homines, quod instrumentum felicitatis existimant esse ipsam felicitatem: nam verbi gratia, iccirco opes bonæ, quæ ad bonum felicitatis natura sua fuerint institutæ, ac natura sua ferant. Verum cum peruertuntur ad malum, destruitur quodammodo ipsarum natura, neque possidenti afferunt, quod allaturæ essent, verum longè contraria, ut qui ob nimium vinum fit ebrius, morbumque incurrit. Ac proinde pars minima felicitatis inducit homines in errorem, falsamque sententiam: instrumentum namque felicitatis tantum participat illis, quantum perducit ad illam. Quamobrem perduxit Imperatores Romanos ipsi abusos ad maiores miseras, quam Pontifices Christianorum, qui videbantur esse miserimæ & ærumnosissimæ conditionis, ut vidimus libri 6. cap. 7. & 8. Hinc etiam contingit malos tunc præcipitari in maximas omnium calamitates, cum videntur in sublimissimum culmen prosperitatis elati, ut maiori scilicet allisione cõterantur, quod supra innumeris est euentis illustratum, ut iam communi omnium scriptorum, prudentumque consensu firmatum sit illud prophani Vatis,

—tolluntur in Altum,

Vt lapsu grauiore ruant.

3. ob. Illud autem magis adhuc videtur ineptum, si quis dicat, reperiri in terris hominem, veluti inter

Catholicos, pauperrimum, qui tamen sit optimæ vitæ, quis vero hunc dicat esse feliciorum Rege Turcarum quoad temporalia bona? Hic. n. fit longè 1. Resp. dispar cõparatio, inter eum qui sit Rex, & eum qui sit humillimæ sortis. In qualibet. n. Rep. ac genere necesse est, ut sint homines cuiusvis conditionis, idque contingit necessaridò, alioquin, ut supra libri 1. cap. vlti. differebamus, oporteret, ut 2. Resp. quiuis esset Rex in optimo populo, ac proinde Rex nullus esset (quæ repugnant inter se) ac nulli dominaretur. Nam si quiuis est Rex, inter quos regnat? quibus imperat? facienda est igitur cõparatio semper inter pares, atque homines eiusdem conditionis, siue populus cum populo, ut Christianus cum Turcico, aut hæretico, siue homo cum homine conferatur. Atqui si ita est, 4. Obs. subijciet aliquis, innumeræ gentes fuerunt quoad temporalia bona feliciores Hebræa, vel posteritate Iacobi, nam maximis Imperijs sunt ille potitæ, ut Ninivitica, Babylonica, Persica, Aegyptiaca, Aethiopica, Græcanica, Romana. Enimuerdò quantum spectat ad Abrahami liberos, videntur harum multis hi dominati, & Imperijs harum gentium potiti, ut libro tertio ad finem, & quinti cap. 4. ac duobus sequentibus est explicatum. Sed quantum pertinet ad Iacobi nepotes, & horum nonnulla hi gubernarunt secundo post reges loco, ut Aegyptiacum, Babylonicum, Persicum, quod vltimo tertij differebamus. Et quamuis posteritas Iacobi certiora haberet diuinæ veritatis monumenta, & scripta, atque, ut loquitur S. Paulus, eloquia Diuina. essent ipsi Rom. 3. credita, & Christus ex ipsa nasciturus esset, nihilominus & gentilium multum rectè sentiebant de rebus diuinis, atque æternæ salutis non erant 2. Resp.

expertes, maximè verò ex his populis, qui Regnis amplissimis præfuerunt, vt aperuimus libri quarti cap. 4. ita vt Hebræi forent inter ipsos, quemadmodum religiosi inter nos, qua similitudine ad eorum discrimen explicandum, quo ad statum religionis, est vsus, S. Thom. vt ibi dicebamus. Quam ob rem non ita sunt excludenda cætera gentes à consortio diuinæ veritatis, ac propterea simul à consortio felicitatis temporalis, quasi religionem veram prorsus abiicerint; nam retinebant aliquo modo, sicuti contra sæpius eam repudiabant Hebræi, quorum nomen sola Iacobi posteritas retinuit, quin plerumque expulserunt, ac regnantibus dumtaxat Saule, Dauide, ac primum tempus Salomone, Asa, Iosaphat, Ozia, Ionathan, Ozia, & Amasia, coluerunt. Cùm tamen Reges viginti, & vnus eis imperârint, & omne superstitionum genus, non vnus gentis, sed omnium fuerint amplexati: vt explicauimus libri tertij cap. quarto, atque id quidem cùm reges essent. Antè hos septem temporibus à verò Dei cultu abscesserunt, vt tertio demonstratū fuit. Sic itaq; maiori crimine Hebræi, quàm gentes ac proinde maioribus infelicitatis poenis obligabantur, vt definiebamus libri primi cap. 16. sed alia fuit ordinis perturbatio aduersus diuina præcepta inter Hebræos. Nam cùm Deus constituisset, vt omnibus præfideret Pontifex summus, quod habetur Deuteronomij cap. 17. id contigit solummodo, viuentibus Moyse, Iosue, Heli, Samuele, aut ijs Regibus, qui propter summâ pietatem deferebant ipsi primas sacerdotibus, veluti fuerunt, quos supra memorabamus, aliâs ipsi efflagitarunt aduersante ijs Deo, vt ipsis daretur omnino

nino Rex, neque sacerdos præfideret: idcirco enim ad Samuelem Deus: Non te, inquit, abiecerunt, sed me, ne regnem super eos. Sic etiam nos alibi conclusimus, infelicitè fuisse Christianis, cùm Pontificia potestas est ab Imperatoribus, Regibus, ac Principibus alijs conculcata, ac supra libro septimo aperuimus tunc regnis, & imperijs quibuslibet infelicitè fuisse, cùm male est habita religio, & contemptus religionis Pontifex summus, eiusque, & Episcoporum potestas imminuta, obedientiaque abiecta. Et tamen Hebræis dedit Deus ob conseruatam religionis verum sensum, vt cætera gentes exterminarentur ad interuersionem deleta: ac si quid Hebræis infortunij contingeret, multo maius alijs eueniret, vt differimus lib. 4.

Quod si quis yrgeat adhuc, addar que Christianos ante Constantinum nullo non calamitarum genere oppressos, palam fecimus luge proximis inimicos eorum fuisse prostratos libri 6. cap. 7. ac sequenti, & huius initio. Quamquam Christiana iam tum nata crelere, & adulescere incipiebat; Gentilium verò Romanorum felicitas ad ætatem confirmatam, sui que summum culmen tunc peruenerat. Quocirca non est facienda collatio inæqualium temporum, quod singulis rebus singula sint. Verum summa summis; infimis infima componenda, neque infelicissima nationis alicuius cùm felicissimis alterius conferenda, sed paria paribus, cùm neque protinus aliquid perfectionem supremam nanciscatur, veluti neque Respub. Romanorum primis temporibus felicissima fuit, sed innumeras est perpessa calamitates, & ciuitas ipsa incensa, & à Gallis euerfa: sicuti etiam

S. Tho. 2.
2. q. 98.
art. 5.

III.

IV.

De antiq.
et nou. I.
tal. statu.
l. 4. c. 3. et
figu. 81.
lib. 19.

V.

4. Obs.

1. Resp.

II.

Nerone imperante ante excitatam in Christianis tempestatem fuit eodem modo inflammata ab ipso Nerone, ac Romani innumeris modis diuexari, & Christiani quidem primis temporibus istiusmodi minorum iacturam faciebant, ut maiora tum sibi, tum suis adipiscerentur, & temporalia & ad virtutes perducentia: ac sicuti Heroes, & perfecti mediocribus contenti possent, ac scirent illis maxima, & admirabilissima perficere, atque ad finem perducere: neque felicitas temporalis hominum posita est in excessu nimio diuitiarum, dignitatis, ac potestatis, sed in eo, ut quis conuenientia statui suo possideat, ac potiatur, ut fufius ex omnium sapientium decreto explicauimus lib. I. cap. 6.

Rursus obijciat aliquis, qui stare potest, esse Remp. Christianam felicissimam temporalibus bonis, cum sit illi crux insigne, Christus crucifixus ductor illud prædicans, Beati pauperis spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum, & nisi quis renunciauerit omnibus quæ possidet, non potest esse meus discipulus, ac si vis perfectus esse vade, & vende omnia quæ habes, & da pauperibus; denique qui vult venire post me abneget semetipsum, tollat crucem suam, & sequatur me. Quin in veteri lege videbantur pro remuneratiōe promitti bona temporalia, in nostra autem cælestia.

Respondemus hic iudicium fieri similiter in dispari comparatione, atque ex minori bono. diximus enim supra in Repub. Christiana futurum, ut essent perfectissimi, & imperfectissimi. Illos longe plures, ac sublimiores futuros, quam in veteri lege. His vero ut allicerentur, & confirmarentur in fide, opus esse temporalium bonorum

norum maxima copia simul, & splendore. Vtrisque est sua crux insigne, dux Christus. Illis ut ex omni parte imitentur; his ut adipiscantur intime aliquando saltem tantum virtutis, quantum fatis est ad æternam salutem consequendam, ac ne sint omnium, qui fuerint vnquam, vel sint flagitiosissimi, quales scilicet sunt inter hæreticos, Iudæos, & infideles. In quibus est nequitia summum culmen. Atque ut adipiscantur hoc virtutis imperfecti, est à meritis perfectorum per ipsum Christum conciliantem diuinam singulis gratiam, diuinumque amorem, qui penitus eorum mentem peruadat, ac permeet.

Neque tamen imminuit exercendam perfectionem, & sanctitatem acquiritam vel maiorem, quam prius, vel plurimas habere opes, ac reliqua temporalium bonorum ad bonum commune. Scimus enim Christum fuisse perfectissimum semper & pauperrimum, neque vlllo prope loco habitum, vsque ad annos triginta. Post hos in loculis habuisse non exiguam nummorum copiam, studiosissimos sui plurimos, auctoritatem maximam, laudatores, & qui summos ipsi diuinissimosque honores deferrent, prope innumeros. An igitur minus erat perfectus Christus, ex quo hæc nactus est, quam prius fuisset? Quid autem dicemus de Apostolis, ad quorum pedes tot, ac tanta proijciebantur, ut ijs hominum multa millia pascerentur? Qui quacumque pergebant excipiebantur, & colebantur, ut Angeli diuinitus missi? à summis Principibus in admiratione, & honore habebantur, cum prius ante illapsum sancti Spiritus pauperculi essent, atque ab omnibus contempti? An itaq; dicemus meliores, ac sanctiores tunc extitisse? exsibilan-

IV. dus erit qui hæc dicet. Age plurima sunt nobis regna, sunt imperia. Ex his in Oriente latissime imperavit Augusta Pulcheria, in Occidente Henricus Germaniæ rex secundus eius nominis, & Imperator primus, in Suæcia regnavit Ericus, in Noruegia Olaus, in Dania Chanutus, in Bohemia Venceslaus, in Hungaria Stephanus, & Ladislaus, in Anglia Eduardi duo, in Gallijs Sigibertus, Guntranus, Ludouicus, in Hispania Ferdinandus, maxima sanctitudine præstantes, quorum plerique Martyrologij lectione cælestes, anniuersariosque nacti sunt honores. Non igitur impedit, aut minuit acquisitam sanctitatem, perfectionemque exercendam copia temporalium bonorum, siquidem sancti ijs vtamur, vt supra ostendimus, quin multis argumentis collegimus posse illis augeri virtutes. Cumque gratia diuina magis abundet in Euangelica lege, & noua, quam veteri, ac sciamus Abrahamum, Isaacum, Iacobum, Iosephum, Moysen, Samuelem, Dauidem, Danielelem fuisse sanctissimos, ac tamen ditissimos, multo magis poterunt esse homines in noua lege. Facilius tamen est à virtutis præscripto recedere in statu diuitiarum, quam paupertatis, vt Christus asseruit, & inhiare diuitijs est illicitum, conditioni suæ conuenientes appetere laudandum, quod autem de opibus asseritur idem dicendum suo modo de reliquis temporalium bonorum. bene est itaque Principibus, Regibus, Imperatoribus, ac multo magis Episcopis, ac Pontificibus, quorum dominium subordinat sibi illorum dominium, esse maximam temporalium bonorum copiam, cum prouidere omnib. eos oporteat, ac sint in statu perfectionis exercendæ. id solummodo videndum, ne as-

Lib. 1. c. 18

V.

ne assumantur qui perfectionem non acquisuerint. Quamobrem Christus non dixit simpliciter, Beati pauperes, verum subiicit spiritu, vt S. Bernardus notauit post sanctum Gregorium, & S. Ber. hō. Calfianū. Quod paupertas, frugalitas, ac modestia non sit in reb. sed in animo, ac potest aliquis *in se* esse pauper, vt ij dicunt, in maximis diuitijs, *Sanctorum.* quod scilicet in sua commoda nihil earum trahat, *Gregor. in* ferat, omniaque vel pleraque referat ad bonū commune. Cōtra sit aliquis pauper in effectu, verum *Mor. lib. 10. ca. 28.* sit animo audivissimo, qui nihil de virtute, nihil de bono communi curet, modo aliquid vel exiguum sibi acquirat. Id prospiciens Christus dixit, Beati pauperes spiritu. Similiter illa renuntiatio, quam iubet, est in animo potissimum, veluti & abnegatio sui metipsum. Nos enim maxime sumus per animum, ac proinde renunciamus per illum. eodem modo abnegatio sui metipsum est abnegatio voluntatis à Deo, diuinaque voluntate dissentientis. Sicalicui iubetur vt sua vendat, atque ita perfectus euadat. Quod si iam perfectus euaserit, non est necesse, quod aliquid vendat. Scit enim quod Apostolus de se ait, abundare, ac scit penuriam pati. Hinc illud sancti Augustini libro de moribus Ecclesiæ, multo est mirabilius non inhærere diuitijs, quas possideas, quam omnino eas non possidere. Sicut igitur cuiuslibet virtutis forma, & essentia ponitur in animo, sic etiam Christianæ, & Heroicæ, quæ maxime resplendet Christi munere in Ecclesia Sanctorum, vt norint carere non habitis, atque habitis diuitijs recte vti ex Heroicæ virtutis norma, ad imperfectos confirmandos, melioremque illarum distributionem, vel certe non deteriore. Videmus enim prædia bonaque

VI.

VII.

S. Tho. 2.
2. q. 184.
arti. 7. in
resp. ad
primū, &
opaf. 18. c.
18. de per-
fectione.
citans S.
August. et
S. Ambr.
Henricus
24. 294.

Ecclesiastica esse omnium communia, & publica quoad proprietatem, priuatorum dum viuunt quoad ius culturæ, percipiendorumq; fructuum, fundorumque huiusmodi assignationem fieri magis cum ratione, & consilio; quam fiant obuentiones hæreditatum, quæ procedunt plerumque è dantis solius affectione. Idcirco ad Ecclesiasticas dignitates, fundos, ac reliqua bona patet aditus cuilibet; quem sibi virtute, & industria multi aperiunt; alijs aperitur ille quodammodo reluctantibus, atque inuitis. Sic itaque è tribus colligitur ordinis sacri viros minus esse auidos opum, vel huiusmodi externorum bonorum, quam cæteros, quod ipsorum bona possunt à quouis, dum viuunt, obtineri, quod plerumq; dantur ex aliquo consilio, denique quod à possidentibus alienari non possunt, atque è publicis fieri priuata, siue è sacris prophana. Idque maximo iure est ab ipsis cautum.

VIII.

Ne quis scilicet affluens diuitijs cor ijs addicat, contra diuini vatis præceptum. Sic alibi ostendimus ex ordine sacro plures, quam prophano, & seculari pro ratione multitudinis sanctos extitisse, quamuis illi abundarint semper externis bonis, ita vt Zozimus scriptor infensus Christianis, qui tempore Arcadij, & Honorij vixit, dicat à monachis occupatam totam terram, dum profitentur opem ferre inopibus, horumq; miserias redivis proprij subleuare, & Ammianus item Christianis infestus ætatis eiusdem referat mirum fuisse, quot opibus, & honoribus Romani Pontifices amplificarentur. Ac veluti ex ordine religioforum, quamuis diuitum plures fuerunt Sancti, quam ex ordine populari, seu

laico

Laico pro ratione multitudinis, ita vt pro vno seculari sint plurimi religiosi in Sanctorum numerum relati, quamuis laici numero nimium multo vincant religiosos, sic pro ratione eiusdem multitudinis è maiori ordine sacrorum plures extiterunt sancti, quam è minori. Verbi gratia vnus est Pötifex Romanus toto orbe terrarum, & tamen è nulla sede Episcopali tot Martyres fuisse, vt è Romana (numerant enim quidam viginti septem) neque tot sancti, quos esse volunt aliqui supra septuaginta. Sed nos hæc alibi latius examinauimus, vt appareat diuitias, honores, aliaque bona externa non dissipare, ac tollere vilo modo sanctitudinem sacri ordinis, ac religiosi, ac licet multi ex his abutantur bonis Ecclesiasticis, & indignissime illa distribuunt, peius tamen alij & multo indignissime, quamuis homo facer grauius peccet in sacris bonis, quam laicus in prophanis in eadem specie peccati, & æquali re, qua vterque abutatur. Sic igitur constat non euacuari crucem Christi, obseruantiam legis Christianæ non tolli, abnegationemque summetipsum, ac perfectionem, si Religiosis, & Ecclesiasticis plurima sint bona ad bonum commune communia, siue quantum ad proprietatem & vsum fructum simul, siue quantum ad vsum fructum solum, quamuis multi illis abutantur; ac maiora, & plura ex eorum possessione, ac dominio commoda, & vtilia nasci, quam è communi mendicitate, nisi hanc aliqui seorsum profiteantur & voueant. Hic enim status est altissimus altissimæ perfectionis acquirendæ, cum fini proposito respondet, vt rectè Sanctus Thomas *con-2.2. qn. 188. art. 7.* considerauit. Atque iccirco cum finis Ecclesiasticorum Præsulum, sit propagare in alios felicitatē, IX.

Ddd 5 sub-

subuenire imperfectis, siquidem facultas adfit, necessariaque sint ad hoc instrumenta externorum bonorum, & corporis, conuenit eorum statui plurimas opes habere, plurimos ministros, maximam potestatem, corporis vires, huiusmodi; alia, vt supra concludebamus. Quamobrem quoties hæc defunt ordini sacro, defunt maximo mortalium, qui oppugnant illum, malo, & aliorum non oppugnantium bono. Veluti cum Christus cruci affixus fuit, ac spoliatus omnibus bonis temporalibus, Iudæi extremam ruinam fecerunt, ac spoliati sunt bonis omnibus extremo interitu suo, & aliorum summo bono. Sic ante, ac post ortum Christum, quicumque aduersati sunt rectæ religioni, eiusque cultoribus, & eorum rebus, deleti sunt, euecti autem, qui fauerunt, vt è superioribus libris constat. Necessè est autem scandala veniant, vix tamen homini illi, per quem scandalum venit. Iam sicut ex hominibus sacri ordinis pro ratione multitudinis Sancti, ac diuini viri plures fuerunt, quàm ex hominibus prophanis, ac sæcularibus, atque è serie Pontificum Romanorum, quam è successione quorumuis Præsidum, licet opes, atque externa bona multa possederint. Eodem modo Christiani Imperatores, ac Reges, si fiat æqua comparatio, longe meliores extiterunt, quam Reges, & Imperatores auersi à religione Christiana, quod ostendimus signo 29. de charitate, & 30. de summa sanctitate, & 35. de religione, vt appareat crucem Christi non tolli, neque omnium renunciationem, sui que abnegationem, si quis ad bonum commune habeat opes, aliaque bona externa. Maiora vero conueniunt in maiori gradu aut statu constitutis. Gradus autem maior virtuti

Lib. 1. cap.

9. 18.

Math. 18.

ADVERS. IMP. POLIT. LIB. VIII. 781
tuti maiori. An non hoc potest negari? An hoc tollit Christus? An volet Christus mandari dignitates indignis? An opes hominibus nequam potius esse, aut minus bonis, quàm iustis, aut minus malis? Ac licet interdum promoueantur indignissimi ad sacra, ad sacrorum summos apices, prætereantur & abijciantur digni, qui sunt humani generis columina, nihilominus apparet Principes prophanos religionis, ac virtutum plerumque minus obseruantes esse, quod adductis locis manifestum fecimus. Et sanè ita esse oportet, nisi quis dicat minus pericos esse eos, qui magis alicui disciplinæ, quàm qui minus student, quod stolidi est asserere. sacri verò, ac religiosi viri student magis religioni ac virtutibus, quàm cæteri sæcularibus addicti. Ac sicut dicendum videtur ex optime philosophiæ principijs, Deum magis prouidere, & auxiliari ijs, quibus est opus maiori ope, & quibus maiora sunt commissa. Nam quæ destinat ad aliquid, ijs conuenientia simul attribuit, vt auibus dat alas, quod eas ad volatum fecerit, & qui dat aliquid esse, simul dat etiam consequentia, quibus illud fit, sic Theologia Christiana nos docet, Angelos quosdam superiores speciatim fuisse assignatos, qui Præsulum sacrorum, gentiumque Deo magis dicatarum, & Regnorum sint custodes, intimi, consiliarij, & hortatores ad bonum commune, magisque impellent ad hoc, quàm Principes, ac Reges prophanos, vel à religione recta alienos, vt est apud Danielelem, notantque Sancti Hieronymus, Gregorius, ac Dionysius. Hoc igitur est, quod voluerunt omnes, ac naturæ consensus efflagitat, vt, bonis felicitas temporalis decenter adfit, sacra omnino præ-

S. Tho. 1.

q. 3. art. 3.

Dan. c. 10.

vbi: Hic.

Greg. Mor.

lib. 17.

cap. 7.

præsideant, ac præsent prophanis, hæc illis vique quaque obediunt, ac sint subiecta; abundantque illi temporalibus etiam bonis.

Ad summam plurimas opes habere, ac felicitatis temporalis culmen perfectioni Christianæ exercendæ, paupertati interiori, abnegationi spirituali, & cruci non repugnat, quæ his egeat imperfecti, qui alliciuntur externorum splendore, & ope, acquisita perfectione, & exercendam non minuit, veluti non minuit Christi, Apostolorum, Regumque, multorum, Patriarcharum: ac perfectio, paupertas, crux, & abnegatio, sit in animo, sicuti & virtus omnis, atque ordo sacer præstet sæculari, & prophano in temporalibus ad bonum commune vtendis, præstet sanctitudine, necessariaque sint ad hoc propagandum bona temporalia, & nihil non suadeat magis ab ordine sacro procurari bonum commune, quam sæculari.

Superest itaque, vt singuli è qualibet gente religionem maximè colant, Deoque cognito penitus adiungantur, eum contemplantur, ardentissimè ament, sacra potestate reuerentur eiusque; Præfectos, Maximos autè maximè: contrahi virtutum splendore cunctos, seu Deo speciatim cõsecratos, seu prophanos ad se alliciant, charitate foueant, ac veluti parètes amatissimi filios amplexentur ijs veniam precentur à Deo, eius iræ se se opponant, cù Moysè dicant, aut parce his, aut dele me de libro viuentium, & cum Paulo, cupio fieri anathema pro filiis meis, quorum multiplici vilitati inuigilent, & laborent, omnem modestiam, patientiamque; & humilitatem præseferentes, ac forma facti gregis, vt illi vicissim exhibentes omnem reuerentiam, & obedientiam legibus sacris

Exod. 32.
Rom. 9.

1. Pet. 5.

cris obtemperet, ac promptissimè, quidquid iubetur, exequantur: sic enim prophana potestas, & sacra maximè inter se conuenient, & conspirabunt; corpusque, cuius similitudinem sæcularis refert, animæ sapienter, & amicè imperanti, ac prouidenti saluberrima quæque obsecundabit, atque anima referens potestatem spirituales Deum contemplans, & amans, præferensque in omnibus illum, pacatissimè omnia moderabitur. Sicut enim cùm pars hominis vlla aberrat à ductu rationis, & intellectus in degenerem naturam, ferinamque transit, & amplius non agit, quatenus humana est, sic vbi intellectus optimè corpus, ac subiectas animæ vires gubernat, nihil ijs aufert, eas potius, earumque partes, & opera confirmat: Ecclesiasticum namque dominium, principatusque illius non aufert dominium sæculare, aut prophanicum, sed stabilis illud, ac sibi ex omni parte subordinans in Deum refert, vt maneat semper, ac perpetuetur. Sic etiam Christiani, instar Hebræorum, maximo suo malo non auerfabuntur Ecclesiastica mandata, & quamuis *1. Reg. 2. 6* irritati sceleribus Ecclesiasticorum perpetratis, vel nimia lenitate Heli nimium suis filiis delicta indulgeris, vel nequitia filiorum Samuelis in *1. Reg. 8. 4* digna multa admittentium, non auerfabuntur dominium spirituale, vel ad sæculare cõfugient more Hebræorum, sed vtrique deferent, Ecclesiasticum supereminens præponens, ad hoc adducet illud alterique; alterum conciliabunt, ne dum vel leuia Ecclesiasticorum peccata, vel minus graua tolerare abnuunt, grauisima laicorum effertatum ventium ferre compellantur. Nos verò infimi omnium, te sapientie diuinitus in terras deslap-
sæ Genitricem Dei que Christi matrem Mariam,
cum

cum superis omnibus suppliciter rogabimus, vt
 omnium munerum largitorem Christum merita
 penitus infundentem, meritorumq; & operum
 præuiam charitatem tuis intercessionibus, ac
 precibus ad nos respiciendos moueas, vt ab om-
 ni delicto expiati, ab omni labe puri, cælesti, &
 Heroico amore inflammati, terrena cuncta, &
 humana despicientes Deum contemplemur affi-
 duè, ac vehementissimè amemus, pro illius cul-
 tu amplificando, atque hominibus ab omni sce-
 lere in diuinum statum vindicandis actionum
 sanctarum lumine prælato cuncta ponere,
 ipsam vitam profundere non vereamur,
 Deumque optimum generi huma-
 no in cælitum sedes euehen-
 do conciliemus.